山 西 师 范 大 学 文 件

晋师教字〔2016〕4 号

山 西 师 范 大 学

关于印发《山西师范大学本科生学科
竞赛实施办法》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学本科生学科竞赛实施办法》已经学校会议研

究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

附件：《山西师范大学本科生学科竞赛实施办法》

山西师范大学

                           2016 年 7 月 11 日

 - 2 -

山西师范大学本科生学科竞赛实施办法

为激发学生的学习兴趣，锻炼学生的创新思维，提高学生解

决问题的能力，根据《山西师范大学以课堂教学改革为突破口的

人才培养模式改革实施意见 》(晋师党字〔2016〕11 号)精神,

制定本办法。

一、竞赛宗旨

开展学科竞赛旨在推动教育教学改革，培养大学生的综合素

质、专业能力、创新思维和解决问题的能力，促进相关学科的课

程教学改革。

二、竞赛项目

根据竞赛级别，大学生学科竞赛项目主要包括：

1.国家级竞赛：全国师范院校师范生教学技能竞赛；“东芝

杯”中国师范大学理科师范生教学技能创新大赛；全国“互联网

+”大学生创新创业大赛；全国大学生数学建模竞赛；全国大学

生电子设计竞赛；全国大学生广告艺术大赛；全国大学生“挑战

杯”竞赛；CCTV 杯高校英语口语大赛。

2.省级竞赛：山西省高校教师教育联盟师范生教学技能大赛

以及由政府部门组织的相关竞赛。

3.校级竞赛：师范生教学技能大赛、大学生演讲比赛、大学

生写作比赛、大学生书法比赛。

 - 3 -

三、组织管理

1.学科竞赛由教务处统一组织和协调管理，各学院负责相关

学科竞赛的组织与实施，各有关部门积极配合。

2.各单位工作职责

教务处：根据学科竞赛类别确定竞赛的承办单位，协调与竞

赛相关的校内外单位;协助承办单位制定竞赛规程，做好竞赛的

组织、宣传和通知的发布，竞赛结果公布，核拨竞赛所需经费等

工作；

各教学单位：负责制定学科竞赛项目的实施方案；拟定竞赛

通知，做好竞赛的组织、宣传、动员、报名、培训、选拔工作；

负责相关竞赛的命题、阅卷、评审工作；提供竞赛必需的场地、

材料、仪器、设备等；指派竞赛指导教师，审核指导教师的工作

量；做好竞赛总结交流和资料的整理与归档工作。

四、竞赛对象

全日制在校本科生。

五、竞赛经费

学校每年划拨 100 万元经费用于学科竞赛。各教学单位在组

织竞赛前向学校提出明确的竞赛方案和详细的经费预算。学科竞

赛经费主要包括参赛学生和指导教师的差旅费、报名费和奖励经

费等。竞赛指导教师的工作量由所在学院认定，所需费用由所在

学院自行解决。

 - 4 -

六、竞赛奖励

学校对竞赛培训组织工作开展良好、竞赛成绩优异的学院进

行通报表扬，并纳入学院考核内容。对在学科竞赛中获奖的学生

和指导教师，除获得主办单位颁发的奖金和证书外，同时学校再

给予相应的奖励，奖励额度如下：

学生奖励额度
获奖等级

个人参赛 团队参赛
指导教师奖励额度 备注

国家级一等奖 5000 元 3000 元/人 5000 元

国家级二等奖 3000 元 2000 元/人 3000 元

国家级三等奖 1000 元 800 元/人 1000 元

省级一等奖 1000 元 600 元/人 1000 元

省级二等奖 800 元 400 元/人 800 元

省级三等奖 500 元 300 元/人 500 元

校级一等奖 500 元 无 无

校级二等奖 300 元 无 无

校级三等奖 200 元 无 无

1.国际级比赛获奖

由学校认定核实

后，另行研究进行

奖励。

2.相同竞赛中同时

获得两个以上级

别的奖项，按最高

标准奖励一次。

七、附则

本办法自发布之日起实施，由教务处负责解释。

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室                 2016 年 7 月 11 日印发